

Halbjahresbericht
2012



| | |
|----|--|
| 4 | DeTeBe im Überblick |
| 6 | Bericht des Vorstands |
| 8 | Beteiligungen im Überblick |
| 10 | Halbjahresabschluss im Überblick |
| 12 | Vorläufige Bilanz |
| 14 | Vorläufige Gewinn- und Verlustrechnung |

Zahlen und Fakten

| Geschäftsjahr Rechnungslegung | 30.06.2012 HGB | 2011 HGB | 2010 HGB |
|---|--------------------------|--------------------|--------------------|
| Anzahl der Beteiligungen | 5 | 5 | 5 |
| davon börsennotierte Beteiligungen | 2 | 2 | 2 |
| davon Mehrheitsbeteiligungen | 3 | 3 | 3 |
| Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit in T€ | -156 | 55 | 221 |
| Periodenergebnis in T€ | -157 | 56 | 212 |
| Liquidität und Anleihen in T€ | 2.506 | 2.656 | 3.401 |
| Gewinnausschüttung für Vorjahr in T€ | 0 | 495 | 0 |
| Eigenkapital in T€ | 4.587 | 4.743 | 5.182 |
| Eigenkapitalquote | 99% | 99% | 99% |
| Anzahl Aktien in Tsd. | 3.300 | 3.300 | 3.300 |



*Sehr geehrte Damen und Herren,
sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre,*

die gute Geschäftsentwicklung unserer börsennotierten Beteiligung Plan Optik AG konnte sich im ersten Halbjahr 2012 noch nicht auf die Unternehmenszahlen der DeTeBe auswirken. Während Plan Optik hohe Auftragseingänge meldet, hat die DeTeBe das erste Halbjahr 2012 nach vorläufigen Zahlen mit einem Verlust in Höhe von TEUR -157 abgeschlossen. Größere Veräußerungen von Aktien waren aufgrund der zeitweise sehr zurückhaltenden Aktienmärkte nicht angebracht. Zusätzlich haben die unsicheren Zukunftsaussichten im Bereich Photovoltaik das Ergebnis mit Abschreibungen auf Beteiligungen in Höhe von TEUR 50 belastet.

Unsere börsennotierte Beteiligung Plan Optik AG konnte im ersten Halbjahr ihre Geschäftstätigkeit ausbauen. Der Auftragseingang konnte im ersten Quartal 2012 gegenüber dem Vorquartal um ca. 100% gesteigert werden. Im zweiten Quartal 2012 stieg der Auftragseingang im Vergleich zum ersten Quartal erneut um gut 40%. Der gute Auftragseingang wird sich nach Mitteilung des Unternehmens in der zweiten Jahreshälfte voll auswirken und zu deutlichen Umsatz- und Ergebnissteigerungen führen.

Zum 30.6.2012 hielt die DeTeBe 1.053.145 Aktien und damit 24,6% der börsennotierten Plan Optik AG. Die DeTeBe hat sich im ersten Halbjahr nur sehr zurückhaltend von insgesamt 23.500 Aktien der Plan Optik AG getrennt.

Zum 30.06.2012 hielt die DeTeBe bei ihrer börsennotierten Beteiligung InterCard AG Informationssysteme unverändert 512.234 Aktien und damit 42,7%.

Für das laufende Geschäftsjahr hat das Unternehmen die Markteinführung zahlreicher neuer Produkte angekündigt und erwartet für die zweite Jahreshälfte eine positive Umsatz- und Ergebnisauswirkung.

Eine schwierige Entwicklung erwarten wir dagegen für unsere Beteiligung Climasol Solaranlagen GmbH. Bundesrat und Bundestag haben Ende Juni 2012 im Vermittlungsausschuss die deutliche Senkung der Vergütung für eingespeisten Strom zwar abgemildert, aber im Wesentlichen bestätigt. Das zukünftige Marktumfeld für Climasol ist in der Folge aus heutiger Sicht nur sehr schwer einzuschätzen. Vorsorglich haben wir deshalb bei unserer Beteiligung Climasol Wertberichtigungen in Höhe von TEUR 50 vorgenommen. Das Gesamtengagement liegt zum 30.6.2012 noch bei TEUR 55. Das Dachbefestigungssystem CLIMAFIX von Climasol soll zukünftig neben der Photovoltaik auch in anderen Märkten zum Einsatz kommen.



Unsere beiden Mehrheitsbeteiligungen Frank Optic Products GmbH und LTeg GmbH entwickeln sich plangemäß.

Wir arbeiten derzeit intensiv daran, neue Beteiligungen einzugehen und unser Portfolio wieder auszubauen.

Die freien Mittel der DeTeBe liegen zum 30.6.2012 bei TEUR 2.506 und setzen sich zusammen aus jederzeit veräußerbaren Anleihen im Wert von TEUR 1.007 und liquiden Mitteln in Höhe von TEUR 1.499. Zusätzlich werden die Aktienbestände an Plan Optik und InterCard gehalten.

Vorstand und Aufsichtsrat der DeTeBe schlagen der im Juli 2012 stattfindenden Hauptversammlung vor, für das Jahr 2011 eine Dividende in Höhe von 0,10 EUR je Aktie zu beschließen.

Gräfelfing, im Juli 2012

Stefan Thoma
Vorstand



Plan Optik AG

24,6%, 1.053.145 Aktien, börsennotiert
Glaswafer, Mikrosystemtechnik



InterCard AG Informationssysteme

42,7%, 512.234 Aktien, börsennotiert
Kartensysteme für Hochschulen



Frank Optic Products GmbH

51%
Faseroptische Laserkabel



Climasol Solaranlagen GmbH

51%
Photovoltaikprodukte und -anlagen



LTeg GmbH

51%
Hebetechnik

Stand: 30.06.2012



.....
Vorläufige Bilanz

.....
Vorläufige Gewinn- und Verlustrechnung

Vorläufige Bilanz zum 30.06.2012

Aktiva

| Aktiva | EUR | Stand am 30.06.2012 EUR | Stand am 31.12.2011 TEUR |
|--|------------|-------------------------------|--------------------------------|
| A. Anlagevermögen | | | |
| I. Immaterielle Vermögensgegenstände Entgeltlich erworbene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte | | 5.611,00 | 7 |
| II. Sachanlagen Betriebs- und Geschäftsausstattung | | 27.887,00 | 29 |
| III. Finanzanlagen | | | |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen | 281.990,03 | | 282 |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen | 162.500,00 | | 203 |
| 3. Beteiligungen | 982.690,69 | | 989 |
| 4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht | 150.000,00 | | 150 |
| | | 1.577.180,72 | 1.624 |
| B. Umlaufvermögen | | | |
| I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände | | | |
| 1. Forderungen gegen verbundene Unternehmen | 6.876,39 | | 0 |
| 2. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht | 3.000,00 | | 3 |
| 3. Sonstige Vermögensgegenstände | 131.195,10 | | 113 |
| | | 141.071,49 | 116 |
| II. Wertpapiere Sonstige Wertpapiere | | 1.360.899,71 | 1.770 |
| III. Flüssige Mittel | | 1.499.063,23 | 1.241 |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten | | 5.418,00 | 1 |
| | | 4.617.131,15 | 4.788 |

Passiva

| Passiva | EUR | Stand am 30.06.2012 EUR | Stand am 31.12.2011 TEUR |
|--|--------------|-------------------------------|--------------------------------|
| A. Eigenkapital | | | |
| I. Gezeichnetes Kapital | 3.300.000,00 | | 3.300 |
| II. Kapitalrücklage | 1.088.750,00 | | 1.089 |
| III. Gewinnrücklagen Gesetzliche Rücklage | 13.834,53 | | 14 |
| IV. Bilanzgewinn | 184.196,81 | | 340 |
| | | 4.586.781,34 | 4.743 |
| B. Rückstellungen | | | |
| Sonstige Rückstellungen | | 19.370,00 | 19 |
| C. Verbindlichkeiten | | | |
| 1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | 4.083,75 | | 7 |
| 2. Sonstige Verbindlichkeiten | 6.896,06 | | 19 |
| | | 10.979,81 | 26 |
| | | 4.617.131,15 | 4.788 |

Vorläufige Gewinn- und Verlustrechnung vom 1.01. – 30.06.2012

| | bis 30.06.2012 | | 2011 |
|---|----------------|-------------|------|
| | EUR | EUR | TEUR |
| 1. Umsatzerlöse | | 0,00 | 521 |
| 2. Sonstige betriebliche Erträge | | 11.061,10 | 15 |
| | | 11.061,10 | 536 |
| 3. Aufwand aus Anteilsverkauf | | 0,00 | 172 |
| 4. Personalaufwand | | | |
| a) Löhne und Gehälter | 108.291,39 | | 247 |
| b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung | 7.571,75 | | 22 |
| | | 115.863,14 | 269 |
| 5. Abschreibungen auf immaterielle Vermögens- gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen | | 5.500,77 | 10 |
| 6. Sonstige betriebliche Aufwendungen | | 77.356,21 | 338 |
| | | -187.659,02 | -253 |
| 7. Erträge aus Beteiligungen | 49.020,80 | | 346 |
| 8. Erträge aus Ausleihungen des Finanzanlagevermögens | 11.676,39 | | 20 |
| 9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge | 20.515,04 | | 40 |
| 10. Abschreibungen auf Finanzanlagen | 50.000,00 | | 100 |
| 11. Zinsen und ähnliche Aufwendungen | 29,33 | | 0 |
| | | 31.182,90 | 306 |
| 12. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit | | -156.476,12 | 53 |
| 13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag | -0,69 | | -2 |
| 14. Sonstige Steuern | 211,00 | | 0 |
| | | 210,31 | -2 |
| 15. Periodenfehlbetrag / -überschuss | | -156.686,43 | 55 |
| 16. Gewinnvortrag | | 340.883,24 | 285 |
| 17. Bilanzgewinn | | 184.196,81 | 340 |

Impressum

Gestaltung: Claus Lehmann

Fotos: Klaus Leidorf (S. 1, S. 8/9), PIXELIO: Angie Conscious (S. 5),

Elisabeth Mittendorfer (S. 7), Julien Christ (S. 10/11)

